
 
JUNTES DIRECTIVES DE LA DEMARCACIÓ DE TARRAGONA  

DE SETEMBRE DE 2022 
 

 
 
Designació dels arquitectes (...) i (...) pel tribunal qualificador a l’Ajuntament 
d’Alcover. 
 
El President informa que, des de l’Ajuntament d’Alcover, sol·liciten que es designi des 
del Col·legi d’Arquitectes una persona com a titular i una altra com a suplent per formar 
part d’un tribunal qualificador d’un procés selectiu d’una plaça d’arquitecte/a. Es 
proposen els arquitectes (...) i (...). 
 
La Junta Directiva ACORDA, per unanimitat, que es designi (...) com a titular i (...) com a 
suplent per formar part d’un tribunal qualificador d’un procés selectiu d’una plaça 
d’arquitecte/a, a l’Ajuntament d’Alcover. 
 
Obertura de període d’informació prèvia per a determinar, amb caràcter 
preliminar, si en els fets denunciats per l'arquitecte (...) concorren elements que 
justifiquin la iniciació d’un expedient disciplinari per infracció deontològica en 
relació amb l'actuació professional de l'arquitecte (...). 
 
En data 1 de setembre de 2022, el col·legiat Sr. (...) formula una denúncia contra 
l’arquitecte Sr. (...) per infraccions deontològiques greus o molt greus.  
 
Essent que l’arquitecte Sr. (...) és membre del Col·legi d’Arquitectes de Catalunya inscrit 
a la Demarcació de Tarragona, i vist l’article 18.2 del Reglament de deontologia 
professional del Col·legi d'Arquitectes de Catalunya (RESOLUCIÓ JUS/154/2017, de 31 
de gener), la competència per a incoar l’expedient disciplinari per determinar les 
responsabilitats deontològiques que se li puguin exigir és de la Demarcació de 
Tarragona.  
 
La  denúncia expressa la identitat de la persona que la presenta, el seu domicili per a 
les notificacions i el relat  dels fets que podrien constituir infracció. També identifica la 
persona que n'ha estat presumpte responsable. 
 
Tot i que l’escrit de denúncia no especifica la data de la comissió dels fets 
suposadament transgressors de la deontologia, el cert és que van referits a l’emissió 
d’un informe del qual el Sr. (...) seria l’autor, i que el denunciant adjunta en format pdf i 
en suport electrònic, designat com a “Document 8. Informe del arquitecte Sr. (...)”. 
Essent que, segons el denunciant, la vulneració de la norma deontològica denunciada 
es podria haver comès en ocasió de l’emissió del dit informe, i essent que la data de 
l’informe és maig de 2022, és palès que la data dels fets a investigar és maig de 2022. 
 
Els fets denunciats són els de utilització i alteració de dibuixos dels quals l’arquitecte 
denunciant és l’autor, manipulació de la informació susceptible de causar confusió, i 
intenció de paralitzar un encàrrec professional, amb afecció de la seva honorabilitat i la 
inflicció de danys econòmics i morals. 
 
En el cas que els fets denunciats resultessin acreditats, es podrien haver comès 
infraccions deontològiques tipificades als articles 21 i 24 del Reglament de deontologia 
professional del Col·legi d'Arquitectes de Catalunya, RESOLUCIÓ JUS/154/2017, de 31 
de gener; concretament, s’haurien pogut infringir les deures i els principis d'actuació 
professional que es descriuen als apartats següents: 
 
Article 21. a.2): La usurpació de l'autoria dels treballs professionals aliens.  
 
Article 21. a.3): El falsejament o la greu inexactitud de documentació professional. 



 
Article 24.1.a.1): Afecció a la dignitat personal o professional d'un altre company de 
professió.  
 
Article 24.1.a.3): Haver informat sobre les actuacions professionals d'altres companys 
sense atenir-se als principis d'objectivitat i de comprovació raonable.  
 
Article 24.1.c.4): Haver actuat sense mantenir la imparcialitat i la independència de 
criteri. 
 
Vistos l’article 30 del Reglament de deontologia professional del Col·legi d'Arquitectes 
de Catalunya, la Junta Directiva de la Demarcació de Tarragona, 
 
ACORDA:   
 
1r. Obrir un període d’informació prèvia per a determinar, amb caràcter preliminar, si, en 
els fets denunciats l’1 de setembre de 2022 pel Sr. (...), relatius a la utilització i alteració 
dels seus dibuixos, manipulació de la informació susceptible de causar confusió, i 
intenció de paralitzar un encàrrec professional, amb afecció de la seva honorabilitat i la 
inflicció de danys econòmics i morals, concorren elements que justifiquin la iniciació d’un 
expedient disciplinari per infracció deontològica en relació amb l’actuació professional 
de l’arquitecte Sr. (...).  
 
2n. Encomanar a la secretària de la Junta, que dugui a terme les actuacions que 
consideri necessàries per a la concreció dels fets i perquè proposi motivadament a la 
Junta Directiva l’arxiu de les actuacions o la incoació d’expedient disciplinari, en el 
termini màxim de dos mesos des de l’inici de la informació. 
 
3r. L'arquitecte denunciat tindrà dret a accedir i obtenir còpia de la denúncia que motiva 
la investigació i se li conferirà el termini de deu dies perquè manifesti tot allò que estimi 
escaient al seu dret i que permeti aclarir els fets considerats, amb l’advertiment que les 
al·legacions i descàrrecs que faci es podran incorporar a un procediment susceptible de 
finalitzar amb la imposició d’una sanció per infracció deontològica. 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(...) eliminat en aplicació de la Llei Orgànica 15/1999 de 13 de desembre, de protecció 
de dades de caràcter personal. 


